De primo, nota quod de agno tanquam occiso dicitur ⁹, quod « habebat oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. » O quam magnum esset, qui nobis in signum dilectionis unum oculum mitteret! Et ecce noster agnus nobis septem oculos, id est septem dona Spiritus sancti mittit, quibus videre possumus veritatem, et omnia ad salutem necessaria. Unde dicitur hic : *Paracletus autem Spiritus sanctus, etc., ille vos docebit omnia* (d). Dona Spiritus sancti oculi nobis sunt ad cognoscendum, cornua vero ad defendendum animam. O Domine, mitte nobis septem oculos istos Agni contra septem oculos diaboli, de quibus dicitur ¹⁰ : « Datus insipientis non erit utilis tibi, oculi enim illius septemplices sunt. Exigua dabit, et multa impro-

⁸ Joan., XIV, 26. — ⁹ Apoc., v, 6. — ¹⁰ Eccl., xx, 14-1.

(a) Cæt. edit. ubi. — (b) Item mittit. — (c) attendendam. — (d) Cæt. edit. non add. *illem vos docebit omnia*.

¹ Dan., XIII, 5. — ² Gregor., Moral., lib. XXXV, c. XVII, n. 33. — ³ Math., x, 1. — ⁴ Joan., xx, 22. — ⁵ Act., II, 4. — ⁶ Luc., I, 35. — ⁷ Joan., I, 33. —

perabit. » Diabolus insipiens est ad bonum, et sagacissimus ad malum. Iste insipiens, quidquid tibi dat, per rapinam, per usuram et quaecumque injustam acquisitionem, ideo tibi dat, ut ipsum adores¹: « Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Hujus datus non erit tibi utilis: exigua enim dat in mundo, et multa impropere in inferno: exigua in delectatione, multa in punitione. Gregorius²: « Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat. » Oculi diaboli sunt subtilitates et astutiæ, quibus animabus insidiatur per septem vitia capitalia. Et ideo septemplices dicuntur.

De secundo³: « Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos, » etc. « Cum autem venerit ille, arguet mundum de peccato, » etc. Misit Dominus Spiritum sanctum contra mundum ad arguendum, sicut sagitta mittitur contra hostem ad feriendum. Unde⁴: « A voce equitis, et mittentis sagittam, fugit omnis civitas. » Mundus est quædam civitas, de qua⁵: « Missis exercitibus suis, » id est angelis, « perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. » Hoc fiet in die iudicii, quando cremabitur mundus. Hæc autem civitas fugere debet ad cavernam pœnitentiæ, vel ad urbes refugii, scilicet ad religionem, vel ad aliquem statum salutis. Unde Bernardus⁶: « Convolate ad urbes refugii, ubi possitis et de præteritis agere pœnitentiam, et de præsentibus obtinere gratiam, et futuram gloriam feliciter præstolari. » Fugere autem debet homo propter duo, propter vocem et sagittam. Equus Christus est, cuius equus est Ecclesia, vel quilibet fidelis, qui tribulatione et carnis castigatione, quasi calcaribus stimulantur, ut equus ad currendum, et provocandum in pugnam⁷: « Ego autem sic curro, non quasi in incertum, sic pugno non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, » etc.

O quot equos diabolus aufert Deo sæpe? Vox est prædicatio, quam Christus per se, vel per prædicatores emittit; Psalmista⁸: « A voce tonitru tui formidabunt. » Sagitta autem est instinctus Spiritus sancti. Frustra enim vox doctrinæ extra terreret, nisi Spiritus sanctus intus cor in contritione ad modum sagittæ vulneraret. Utinam hæc sagitta nunquam exeat de cordibus nostris. Tres sunt autem spirituales sagittæ, quas mittere solet Christus, videlicet timoris, doloris, amoris. Timor pœnam, dolor culpam, amor gloriam respicit. De his potest accipi quod ait Jonathas, qui Christum significat⁹: « Tres ergo sagittas igneas mittam. » Sed, heu! contra igneas sagittas Spiritus sancti sunt igneæ sagittæ spiritus maligni¹⁰: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo positus omnia tela nequissimi ignea extinguere (a). » Sagitta enim diaboli mala lingua est¹¹: « Sagitta vulnerans lingua eorum. »

SERMO VIII¹².

*Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo*¹³. Quod hodie de tertio et quarto membro dimisimus, compleamus.

De tertio¹⁴: « Ignem veni mittere in terram, » etc. Ignis iste Spiritus sanctus est, qui nos ad bonum accendit. Vidi quandoque ignem de sole capi in vitro lucido aqua impleto: ita fit in baptismo. Unde bene dicitur¹⁵: « Vidi tanquam mare vitreum mixtum igne, » etc. Intelligi potest mare vitreum, vitreum vas continens aquas, sicut *mare æneum* dicebatur¹⁶ vas æneum. Mare ergo vitreum significat baptismum. Sicut enim per vitrum radius solis, ita per baptismum lumen gratiæ diffunditur in domum Ecclesiæ, vel credentis animæ. Item sicut vitrum cito frangitur, sed non cito reparatur, ita medicina baptismalis. Ignis autem commixtus mari vitreo significat virtutem Spiritus

Exemplum.

¹ *Matth.*, IV, 9. — ² *Greg.* — ³ *Joan.*, XVI, 7, 8. — ⁴ *Jerem.*, IV, 29. — ⁵ *Matth.*, XXII, 7. — ⁶ *Bern.*, *de Convers.* ad *Cleric.*, c. XXI, n. 37. — ⁷ *I Cor.*, IX, 26. — ⁸ *Psal.* LIII, 7. — ⁹ *I Reg.*, XX, 20. — ¹⁰ *Ephes.*, VI, 16. — ¹¹ *Jerem.*, IX, 8. — ¹² Vel potius continuatio

præcedentis. — ¹³ *Joan.*, XIV, 26. — ¹⁴ *Luc.*, XII, 49. — ¹⁵ *Apoc.*, XV, 2. — ¹⁶ *IV Reg.*, XXV, 13.

(a) *Cæt. edit.* scutum fidei, nec quidquam ulterius.

sancti, qua purgatur in baptismo anima. Sol autem a quo ignis iste concipitur Christus est, de quo ¹: «Tempus affuit, quo sol refulsit, qui prius erat in nubilo, et accensus est ignis magnus.» Hoc autem factum est, quando sacrificium secundum jussum Nehemiæ aspergebatur aqua crassa: hoc modo fit sacrificium Deo in baptismo, ubi aqua baptismi crassa per gratiam Spiritus sancti purgans animam in Christo accenditur. Cujuscumque vitrum fractum est, illi ignis Spiritus sancti extinctus est: oportet ergo istum ignem ferro duræ pœnitentiæ, quasi excutere de lapideo corde ²: «De lapidibus ignitis igne concepto obtulerunt sacrificia.» Sed dicis: Heu! non possum istum ignem excutere. Verum est molli caseo; ex collisione autem duri ad durum, scilicet duræ pœnitentiæ ad durum cor ignis concipi potest. Ergo cor durum est, quo nulla castigatio, nulla comminationum et terrorum collisio unam scintillam Spiritus sanctus potest generare.

De quarto ³: «Cum venerit paraclitus, quem ego mittam,» etc., usque: «ille testimonium perhibebit de me.» Testimonio suo nobis Spiritus sanctus facit fidem et securitatem, quod Christus verus Deus est, quod fides nostra de Christo vera est, et labores nostri pro Christo assumpti non fraudabuntur promissa hæreditate cœlesti. Sicut testimonium sigilli, vel pignoris, fidem et securitatem solet facere, sic Spiritus sanctus. Spiritus enim sanctus quasi sigillum et pignus est nobis ⁴: «Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ.» Si Spiritu sancto signamur (a), Spiritus sanctus ergo sigillum est. De hæreditate ergo æterna non timeamus, qui pignus et sigillum Spiritus sancti pro ipsa tenemus. Litteræ ergo hujusmodi sigillo munitæ sunt bonæ conscientiæ, in quibus omnia bona opera, et verba, et de-

sideria nostra scripta sunt. Sed sicut littera sine sigillo, sic sunt omnia bona opera sine charitate, qua corda nostra sigillat Spiritus sanctus. De hoc significatum est ⁵, ubi legitur quod (b) per litteras signatas annulo regis vita data est Judæis, qui per litteras veteres Aman interfici debebant. Litteræ Aman, id est, litteræ diaboli, sunt malæ conscientiæ, in quibus omnia opera, et verba, et desideria mala scripta sunt. Sigillum autem diaboli obstinatio est; litteræ autem Assueri litteræ sunt Christi, conscientiæ bonæ. Cum autem Spiritus sanctus digitus Dei dicatur ⁶, annulus hujus digiti donum est Spiritus sancti, quo mens nostra sigillatur. Itæ litteræ, et Dei, et diaboli, in morte cujuslibet aperientur, et maxime in judicio ⁷: «Judicium sedit, et libri aperti sunt.» O quomodo sigillum tunc judex examinabit, cujus sit! ⁸ «Cujus est imago hæc, etsuperscriptio?» Item testimonium pignoris est nobis Spiritus sanctus; quidquid enim facimus super hoc pignus, Domino mutuamus ⁹: «Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis.» Mutuamus ei: pro minimo enim merito recipiemus plus in cœlo, quam si pro uno denario mille marchas reciperemus in mundo. Stulti autem Judæi hoc pignus recipere noluerunt. Tu autem, Christiane, quandiu hoc pignus habes in area cordis, ne timeas de bonis tuis Domino accommodatis, pro hæreditate æterna. Ait Augustinus ¹⁰: «Non dimittit pignus suum: si enim nos non amaret, talia pignora non daret.»

SERMO IX ¹¹.

Spiritus Domini ornavit cœlos ¹². Summus artifex Spiritus sanctus, volens in apostolicis vasis cœleste manna et divinum aroma nominis Christi recondere, prius eos in die Pentecostes cœlestibus refulgentiis pulcherrime adornavit. Hoc autem beneficium sibi præstitum (c) Ecclesia recolat hodierna

17. — ¹⁰ August., Enarr. in Psal. xc, n. 13. — ¹¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹² Job, xxvi, 13.

(a) Cœt. edit. significamur. — (b) Item quando. — (c) Item præditum.

¹ II Mach., 1, 22. — ² Ibid., x, 3. — ³ Joan., xv, 26. — ⁴ Ephes., 1, 13. — ⁵ Esth., viii, 8. — ⁶ Luc., xi, 20. — ⁷ Dan., vii, 10. — ⁸ Matth., xxi, 20. — ⁹ Prov., xix,

die refulgentius (a) inter cætera in verbo proposito, cum dicit : *Spiritus Domini ornavit cælos*. In quo quidem verbo describitur hodiernum beneficium, quantum ad triplicem ordinatam comparationem : primo, quantum ad principium effectivum, in personali nominatione; secundo, quantum ad subjectum receptivum, in convenienti repræsentatione; tertio, quantum ad actum intermedium in singulari comparatione. Primo ergo describitur hodiernum beneficium, quantum ad principium effectivum, in personali nominatione, cum dicit : *Spiritus Domini*. Secundo, quantum ad subjectum receptivum, in convenienti repræsentatione, cum subdit : *Cælos*. Per cælos namque convenienter designantur, sive repræsentantur apostoli, ratione aliquarum proprietatum nobilium. Tertio, quantum ad actum intermedium, in singulari comparatione, cum subinfert : *Ornavit*. Singulariter enim, et excellenter fuerunt apostoli virtutibus et donis cælestibus adornati.

Dicit ergo : *Spiritus Domini*, ubi describitur hodiernum beneficium, quantum ad principium effectivum. Habet autem Spiritus sanctus in se tres proprietates, secundum quas est principium et causa triplicis doni, in quo totum hodiernum beneficium radicaliter consistit. Nam primo est in Spiritu sancto infallibilis veritas; secundo, liberalis charitas; tertio, inseparabilis potestas. Primo, quia in ipso est summa veritas, ideo ab ipso procedit splendor fidelis intelligentiæ illuminantis cognitivam. Secundo, quia Spiritus sanctus est charitas summa, ideo ab ipso procedit amor utilis benevolentiam, rectificantis affectivam. Tertio, quia in Spiritu sancto est summa potestas, ideo ab ipso procedit vigor virilis constantiam, roborantis effectivam. Et hæc tria sunt necessaria ad salutem omni conditioni, sexui et ætati : nam nullus adultus est in statu salutis, nisi habeat fidelem intelligentiam in intellectu, charitativam benevolentiam in affectu, et fi-

nalem constantiam in effectu. Et hæc tria, per quæ assimilatur homo beatæ Trinitati, ab ipso fontalissimo principio in apostolica vasa hodierna die primitus defluerunt. Quæ quidem opponuntur tribus malis, quæ incurrimus ratione primi peccati, videlicet tenebrositatem ignorantiam, malignitatem invidiam, et debilitatem impotentiam.

Primo, quia in Spiritu sancto est infallibilis veritas, ideo operatur claritatem veritatis intelligentiam in intellectu contra tenebrositatem ignorantiam; unde ¹ : « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » Hodierna namque die summus et fontalissimus doctor Spiritus sanctus, veniens in apostolos juxta promissionem Christi, ita perfecte et excellenter primitivo radio veritatis illustravit, ut eorum intellectus, omni imagine et similitudine deiformitatis, et intelligibili superna gratia adjutus, purissimo aspectu, sicut possibile est, ad notitiam et speculationem divinitatis elevaretur. Nonne altissima erat hodierna die intelligentia prædicantium Christum, aut (b) verbis planis esse Filium Dei, et a mortuis resurrexisse, quod prophetæ prædixerunt, aut verbis obscuris, et metaphoricis parabolis, atque ænigmaticis figuris. Quis enim, quæso, vestrum docuit eos talia dicere ita plane et evidenter? Numquid ars piscatoria, aut caro, aut sanguis? Non certe, sed Spiritus Patris cælestis, qui loquebatur in eis. Isti ergo certitudini veritatis Spiritus sancti est indubitanter credendum, non fabulis vetularum, non sophismatibus philosophorum, nec illusionibus magorum : eo quod ille doctor est adeo peritus, et omni facultate antiquissima experientia approbatus, ut nullus possit contradicere sibi in aliqua doctrina, nec repulsam pati ab aliquo, sive reduci ad metam redargutionis, quia non potest fallere, nec falli.

Secundo, quia in Spiritu sancto est liberalis, sive invincibilis charitas, ideo operatur

¹ Joan., xvi, 13.

(a) *Cæt. edit.* refulgentiis. — (b) *Item et.*

latitudinem utilis benevolentiae in affectu, contra malignitatem invidiae. Unde dicitur¹: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » Diffunditur autem charitas in cor nostrum, quando amor non solum ex superiori superficie, sed ex intimis medullis cordis procedens dilatatur affectum mundum. Diffusa fuit charitas apostolorum, qui pro salute omnium electorum animas suas morti cum desiderio tradiderunt. Sed quoniam abundavit iniquitas, refriguit sive tepuit charitas multorum: ideo Apostolus hortatur nos ad fervorem mutuae dilectionis, cum dicit²: « Charitate infirmitatis invicem diligentes, honore invicem praevinentes, sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes. »

Tertio, quia in Spiritu sancto est insuperabilis potestas, ideo operatur facultatem vigoris et constantiae in effectu, contra debilitatem impotentiae. Unde³: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et (a) eritis mihi testes. » Dominus noster Jesus Christus, mittens apostolos pugnuros contra violentiam tyrannorum et astutiam daemonum, voluit eos primo donis, sive armis spiritualibus munire, et virtute Spiritus sancti corroborare. Et propter hoc dicitur in Psalmo⁴: « Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Unde Gregorius⁵: « Caelorum virtus de Spiritu sumpta est, quia mundi hujus potestatibus contraire non praesumerent, nisi eos Spiritus sancti fortitudo solidasset. »

Secundo describitur illud beneficium quantum ad subjectum receptivum, cum subdit: *Caelos*. Per caelos namque, metaphorice loquendo, ratione convenientiae et similitudinis in effectu, apostolorum designantur: nam primo caeli habent spectabilem refulgentiam luminum; secundo habent efficacem influentiarum redundantiam; tertio terribilem signorum et prodigiorum resonantiam.

Apostoli namque primo habent efficacem redundantiam bonorum documentorum in praedicatione, et hoc in signum perspicacitatis intelligentiae. Unde in Psalmo⁶: « Terra mota est, etenim caeli distillaverunt a facie Dei Sinai. » Hodierna namque die terra, id est terreni et peccatores, mota est ad poenitentiam, quia caeli, id est apostoli, distillaverunt rorem divinarum eloquiorum: et hoc a facie Dei, qui non a seipsis, sed a Deo habuerunt, a quo omne bonum. Et ista expositio elicitur ex Glossa. Similiter alibi dicitur in Psalmo⁷: « Caeli enarrant gloriam Dei: » aeternam sine inceptioe et terminatione, in incarnatione; magnam sine diminutione, in passione, et suavissimam sine fastiditione, in Spiritus sancti missione.

Secundo habuerunt spectabilem refulgentiam morum et exemplorum in conversatione, et hoc in signum charitatis et benevolentiae. Unde⁸: « Ego feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens. » Honesta conversatio apostolorum nomine caelestis boni refulgentis appellatur, eo quod sicut lumen caeleste est ab omni faeculentia impermixtum, et terrestreitate separatum, ut per hoc clarius illuminet universum, sic caelestis conversatio apostolorum erat ab ardore libidinis et fetore carnalitatis sequestrata. Et propter hoc facilliter peccatores et tenebrosos ad amorem Dei et lumen fidei attrahebant, eo quod plus movet exemplum quam verbum. Nam ex assuetudine visionis viri sancti, usu locutionis, et exemplo operis, accipit homo ut accendatur ad amorem bonitatis, et illuminetur lumine veritatis. Et propter hoc potest dici de eis illud⁹: « Conspice (b) caelum, » id est apostolicum coetum, « et numera stellas ejus, » id est gratias septiformes, dona et beatitudines, quibus lucebant¹⁰ « tanquam luminaria in mundo, » exemplum vitae continentis: et videbis ranantiam.

27. — ⁶ Psal. LXVII, 9. — ⁷ Psal. XVIIII, 2. — ⁸ Eccli., XXIV, 6. — ⁹ Gen., XV, 5. — ¹⁰ Philip., I, 15.

¹ Rom., V, 5. — ² Rom., XII, 10-11. — ³ Act., I, 8. ⁴ Psal. XXXII, 6. — ⁵ Greg., in Evang., hom. XXX,

(a) *Cet. edit.* ut. — (b) *Vulg.* Suspice.

tionabiliter quod insufficiens sit quilibet mortalis homo ad enarrandum.

Tertio habuerunt terribilem resonantiam miraculorum et prodigiorum in operatione, et hoc in signum virtuositatis et constantiæ. Unde in Psalmis ¹: « Inclinæ cœlos tuos, et descende: tange montes, et fumigabunt. Fulgura (a) coruscationes, et dissipabis eos. » *Inclina cœlos tuos*, id est contemplativos et cœlestes viros, ad homines terrenos, per prædicationem. *Et descende* per illuminantis gratiæ cohabitationem. *Tange montes*, id est superbos, incutiendo eis timorem filialis reverentiæ. *Et fumigabunt* per lacrymosam contritionem, ut excæcationes et omnes vapores vitiosi auferantur, et tunc *fulgura (a) coruscationes* signorum et prodigiorum ad prædicationis evangelicæ confirmationem, ut quos efficacia verbi non movet, miracula confirment, et quos prædicationis ad fidem non movet, saltem ipsa prodigia excitent, quia per hoc dissipabis eos spirituali et felici dissipatione, quantum ad vitia et peccata, non ut pereant, sed ut vitam gratiæ recuperent.

Tertio describitur præsens beneficium, quantum ad actum intermedium, in singulari operatione, cum subinfert: *Ornavit*. Excellenter enim et signanter ornavit apostolos triplici ornamento: primo, ornamento copiositatis gratiæ, quantum ad indeficientiam suffragiorum; secundo, ornamento dignitatis prælaturæ, quantum ad providentiam subditorum; tertio, ornamento deformitatis (b) gloriæ, quantum ad excellentiam præmiorum.

Primo ornavit eos ornamento copiositatis gratiæ, quantum ad indeficientiam suffragiorum; unde ²: « Ornavit in æternum opera illorum, nec esurierunt, nec laboraverunt, et non destiterunt a suis laboribus. » Dicitur pro tanto quod Deus *ornavit in æternum opera illorum*, virtuosa apostolorum, eo quod indeficientem (c) et continuam influen-

tiam (d) habent in Ecclesia militanti, et (e) propter suffragia meritorum, magnus honor et reverentia eis a populo Christiano exhibetur; *nec esurient*, eo quod tanta copiositate gratiæ fuerunt impleti, ut non solum eos sacraret, sed etiam in alios redundaret (f). Et propter hoc mater Ecclesia, quod deest filiis suis, supplebit de paterno thesauro meritorum, quia non destiterunt patres eorum, apostoli, a virtuosis operibus suis quantum ad efficaciam suffragiorum.

Secundo ornavit eos ornamento dignitatis prælaturæ, quantum ad præsentiam subditorum; unde impletum est in quolibet istorum illud ³: « Rectorem te posuerunt, noli extolli: » et sequitur: « Ornamentum gratiæ accipies, coronam et dignitatem congregationis consequeris. » Quia apostoli non extollebantur in superbiam, licet essent positi rectores totius orbis a Spiritu sancto, imo quilibet eorum erat quasi unus ex subditis; ideo acceperunt *ornamentum gratiæ* gratum facientis, et ad eorum promotionem et salutem consecuti sunt *coronam* principatus, et *dignitatem congregationis*. Quorum dignitas et principatus pertenderunt (g) ab altitudine cœli usque ad profunditatem inferni: habent (h) enim potestatem claudendi cœlum, et ligandi atque solvendi animas hominum, calcandi super serpentes et scorpiones, et reprimendi spiritus immundos: quia eorum linguæ (quasi claves cœlestes) januas cœli claudunt, et reserant, et eorum præcepto subditur salus et languor omnium, et etiam ipsi spiritus immundi: quod est indicium maximæ potestatis et dignitatis.

Tertio ornavit eos ornamento deformitatis (b) gloriæ (i) quantum ad excellentiam præmiorum; et propter hoc convenit quilibet eorum illud ⁴: « Corona aurea super caput (j) ejus, expressa signo sanctitatis, gloriæ et (k)

— (c) Item indeficientiam. (d) *Cæt. edit. add. quam.* — (e) *Cæt. edit. deest et.* — (f) *Cæt. edit. sacrarent...* redundarent. — (g) Item prætenderunt. — (h) Item habet. — (i) Item fortitudinis. — (j) *Vulg. mitram.* — (k) Item gloria.

¹ *Psal. CXLIII, 5.* — ² *Eccli., XVI, 27.* — ³ *Eccli., XXXII, 1, 3.* — ⁴ *Ibid., XLV, 14.*

(a) *Cæt. edit. add. et.* — (b) *Cæt. edit. deformitatis.*

honoris, et desiderio (a) oculorum ornata. » Per coronam auream positam super caput cujuslibet apostoli, in quantum est expressa signo sanctitatis, gloria et honore præmii, intelligitur ornamentum, sive prima stola animæ. Sed in quantum desiderio oculorum ornata, intelligitur secunda stola corporis. Stola prima, sive ornamentum animæ consistit in triplici dote, scilicet visionis claræ, attentionis securæ, et firmitatis quietæ. Secunda vero stola, sive ornamentum corporis, consistit in quadruplici dote, scilicet agilitatis, claritatis, subtilitatis et impassibilitatis. Unde Augustinus, *de Civitate Dei* ¹ : « A corporibus electorum amovebitur omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. » Quod adimplebitur, quando corona humilitatis nostræ erit gloria circumdata, et desiderio oculorum ornata, eo quod oculos intuentium delectabunt. Et omnes dotes excellenter et singulariter habebunt apostoli. Rogemus ergo, etc.

SERMO X².

O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus ³ ! Ut videamus bonitatem et suavitatem hujus spiritus in nobis, scire debemus quod per hunc spiritum habemus veniam peccatorum, victoriam de inimico, gratiam donorum, gloriam præmiorum.

De primo ⁴ : « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis : et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. » Id est : venia peccatorum in hac mundatione consistit : hæc autem mundatio per aquam et spiritum non solum fit in baptismo, sed etiam in contritione, per aquam lacrymarum, et spiritum cor compungentem ; Psalmista ⁵ : « Cor mundum crea, » etc. Specialiter autem duo tan-

git, a quibus mundari debemus, videlicet : ab inquinamentis luxuriæ ⁶ : « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini. » Item ab idolis avaritiæ ⁷ : « Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, » etc. O avare, quare non es avarus hæreditatis æternæ potius, quam terrenæ ? Augustinus ⁸ : « Ecce accenditur avaritia nostra, argentum incertum cum fine, vitam æternam desiderans sine fine. »

De secundo ⁹ : « Irruit in Samson Spiritus Domini, et dilaceravit (b) leonem. » Nota historiam, quomodo Samsoni, cum ad vineam venisset, leo occurrit. Hæc vinea, vel pœnitentiam, vel religionem signat, vel quamlibet bonam vitam, cujus flores virtutum odorem bonæ opinionis (c) reddunt ¹⁰ : « Vineæ florentes odorem suum dederunt. » In hac vinea carnales et deliciosi, et anhelitus detractionis fœtidæ sunt vulpes ¹¹ : « Capite nobis vulpes. » Leo sævus, et rugiens diabolus est ¹² : « Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, » etc. Hic occurrit ad vineam accedenti bonæ vitæ, juxta illud ¹³ : « Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem. » Sed Spiritu sancto irruente in nos, hortamur et confirmamur ; Psalmista ¹⁴ : « Spiritu principali confirma me : » et sic leonem vincimus. Hic est Spiritus sanctus, quo duce Dominus in desertum ducitur, nec ab accedente tentatore vincitur, sicut dicitur ¹⁵. Nota ergo quod hæc vinea, ad quam venit Samson, desertum significat in quo fuit Dominus ; sed leo inventus juxta vineam, tentatorem, id est diabolum, qui Christum tentavit, sed in vanum, quia non potuit prævalere.

De tertio ¹⁶ : « Egredietur virga, » etc., usque : « et requiescet semper eum spiritus

11. — ⁸ Aug., *Enarr. in Psal.* xc, n. 12, quoad sensum. — ⁹ *Judic.*, xiv, 6. — ¹⁰ *Cant.*, ii, 13. — ¹¹ *Ibid.*, 15. — ¹² *1 Petr.*, v, 8. — ¹³ *Eccli.*, ii, 1. — ¹⁴ *Psal.* l, 14. — ¹⁵ *Matth.*, iv, 1 et seq. — ¹⁶ *Isa.*, xi, 1-2.

(a) *Vulg.* desideria. — (b) *Cat. edit.* dilacerat. — (c) *Item* oppositionis.

Triplex
animæ
dotes.

Quadruplex
corporis
dotes.

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. xxii, c. xx, n. 3. — ² Hunc et seq. usque ad Dom. I, exclusive, post Octav. Pentec., habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ *Sap.*, xii, 1. — ⁴ *Ezech.*, xxxvi, 25-26. — ⁵ *Psal.* l, 12. — ⁶ *11 Cor.*, vii, 1. — ⁷ *Ephes.*, v, 5 ; *1 Cor.*, v,

Domini, » etc., ubi hujus spiritus dona enumerantur. In virga rectitudo fidei, in flore bona voluntas significatur. Joannes Chrysostomus ¹ : « Voluntates bonæ sic suaves sunt apud Deum, quemadmodum odoriferi flores. » Unde virga Aaron florem et fructum simul habuit, quia in rectitudine fidei flos bonæ voluntatis non est sine fructu boni operis. Sicut autem sine solis operatione flos fructum non potest producere, sic nec voluntas sine Spiritu sancto fructum ullum, de quo ² : « Fructus autem Spiritus sancti est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, spes, modestia, continentia, castitas. » Unde bene de flore isto dicitur ³ : *Requiescet super eum Spiritus Domini.*

De quarto effectu Spiritus sancti in nobis ⁴ : « Non est regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Ecce qualis est Spiritus sanctus in animabus bonorum. Quid enim in corpore operetur ad glorificationem nostram idem Spiritus, dicitur ⁵ : « A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos, et reviviscant. » A quatuor ventis veniet corpora suscitare, id est, quatuor dotibus veniet corpora glorificare. In isto effectu Spiritus, gloria præmiorum, maxime bonus est in nobis Spiritus sanctus; Psalmus ⁶ : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, » scilicet viventium.

Secundum hos quatuor effectus, in quibus bonitas et suavitas Spiritus sancti manifestatur, invenimus Spiritum sanctum in Evangelio significari per aquam, per digitum, per ignem, per unguentum. Per aquam ⁷ : « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu, » etc. Item per digitum ⁸ : « Si in digito Dei, » etc. Item per ignem ⁹ : « Ignem veni mittere, » etc. Item per unguentum ¹⁰ : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me. » Adapta

singula singulis : Spiritus enim sanctus est aqua mundans, per veniam peccatorum; digitus ejiciens, per victoriam inimicorum; ignis accendens, per gratiam donorum; unguentum consecrans, ad regna cælorum, sive ad gloriam præmiorum : unguuntur enim reges ad regnandum. Unctio ergo Spiritus sancti signum est futuri regni.

SERMO XI.

O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in nobis ¹¹ ! Vere bonus est Spiritus sanctus in nobis. Bonus utique in peccatorum remissione, in virtutum collatione, in sensuum illuminatione, in animarum elevatione. Primo modo bonus est incipientibus; secundo, proficientibus; tertio, consummantibus; quarto, in pervenientibus.

De primo dicitur hic : *O quam bonus, etc.* Quod autem istud de bonitate remissionis accipiatur, patet ex textu; sic enim dicitur ibidem ¹² : « Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas; » et immediate additur : *O quam bonus et suavis, etc.* Suavitas Dei triplex est, scilicet naturalis, spiritualis, æternalis. Naturalis patet in inanimatis, patet in vegetabilibus, patet magis in sensibilibus, patet maxime in rationabilibus, si quis diligenter in singulis contempletur. Sed multi ista suavitate non utuntur, sed abutuntur; et ideo vera sapientia carent, de qua ¹³ : « Non invenietur in terra suaviter viventium. » Item spiritualiter non solum est in remissione peccatorum, sed etiam in unctione donorum ¹⁴ : « Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti, » id est, gratiæ Spiritus sancti, de qua Augustinus ¹⁵ : « Suavis es, Domine, confessio suavis est tibi gratia tua ¹⁶. » Muscæ volantes, pungentes, mel sequentes, sunt superflue et curiosæ cogitationes, rancosæ affectiones, carnales delectationes. O

¹ Chrysost. — ² Galat., v, 22-23. — ³ Isa., xi, 1-2. — ⁴ Rom., xiv, 17. — ⁵ Ezech., xxxvii, 9. — ⁶ Psal. cxlii, 10. — ⁷ Joan., vii, 39. — ⁸ Luc., xi, 20. —

⁹ Luc., xii, 49. — ¹⁰ Isa., lxi, 1. — ¹¹ Sap., xii, 1. — ¹² Ibid., xi, 27. — ¹³ Job, xxviii, 13. — ¹⁴ Eccle., x, 1. — ¹⁵ Aug. — ¹⁶ Locus corruptus.

miseri! ecce muscas corpori importunas abigimus diligenter, et muscas animæ sustinemus nocivas negligenter. Item æternaliter est in beatis abundanter; Psalmus ¹: «Memoriam abundantiae suavitatis tuæ,» etc. Bene dicit *abundantiae*: tanta enim æternæ suavitatis abundans est copia, quod etiam ad capiendam eam non sufficiunt cordium nostrorum vasa. Anselmus ²: «Sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiant plenitudini (a) gaudiorum.» Hujus abundantiae vix scintillam capiunt etiam sancti in hoc mundo; et tamen de ejus memoria eructant nobis mirabilia.

De secundo ³: «Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?» Præmissa enim similitudine de patre dante piscem, ovum, panem, in quibus secundum Bedam ⁴ fides, spes, charitas figurantur, concludit dicens: *Si ergo vos, cum sitis mali, etc., quanto magis Pater vester dabit spiritum bonum petentibus se?* Manifesta hac similitudine innuit per Spiritum bonum dari hoc datum in corde, in ore, in opere. Perpenditur in corde per dilectionem, in ore per confessionem, in opere per conversationem. Perpenditur in corde per dilectionem ⁵: «Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum sanctum, qui datus est in (b) nobis.» In quorundam cordibus non est charitas diffusa, sed confusa, (c) est ibi carnalitas. Perpenditur etiam hoc datum in ore per confessionem fidei et laudis, non tantum peccatorum ⁶: «Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini.» Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, » etc. Quoties ergo utilia et ædificatoria loquimur, Spiritus Patris cœlestis est in nobis. In eis autem qui

detractoria et increpatoria, contentiosa et scurrilia, carnalia verba loquuntur, patris infernalis spiritus loquitur. Joannes Chrysostomus ⁷: «Omnis sermo vanus qui dicitur, immundo spiritu dictante profertur.» Ille ergo in eis loquitur, qui olim in serpente loquebatur ⁸. Spiritus sanctus enim per linguam serpentis, vel viperæ, quomodo loqueretur? Lingua enim prava, utique lingua viperina est. Bernardus ⁹: «Numquid non viperina est lingua detractoris, quæ tres inficit (d) modico afflatu oris?» Perpenditur hoc quoque datum in opere, et sancta conversatione ¹⁰: «Qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo: et in hoc scimus quoniam manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis.» Dat ergo Deus nobis Spiritum, ut mandata ejus servando in ipso maneamus, et ipse in nobis, ut sic per bonum spiritum boni simus. Augustinus ¹¹: «Tanto magis quisque filius bonus, quanto magis ei datur a Patre spiritus bonus.» Sed quibus dat hunc spiritum? Utique *petentibus se*. Ecce, fratres, orationis nostræ utilitas. Unde etiam apostolis, qui erant perseverantes in oratione cum Maria matre Jesu ¹², datur Spiritus sanctus in igne.

SERMO XII ¹³.

O quam bonus et suavis ¹⁴, etc. Nunc de tertio effectu bonitatis Spiritus sancti videamus.

De tertio ¹⁵: «Spiritum tuum dedisti eis, qui doceret eos.» Suum docere, est sensus illuminare. Tria autem nos docet Spiritus sanctus, intelligere, vincere, facere. Docet intelligere omnem veritatem ¹⁶: «Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem:» salutem necessariam, non illam de qua ¹⁷: «Non est vestrum nosse tempora,» etc., quod est contra quosdam de

¹ *Psal.* cXLIV, 7. — ² Anselm., *Medit.*, XXI, p. m. 243, col. 819. — ³ *Luc.*, XI, 13. — ⁴ Bed., in *Luc.*, lib. III, c. XLVII. — ⁵ *Rom.*, v, 5. — ⁶ *Matth.*, x, 19-20. — ⁷ Chrysost., in *Epist. ad Cor.*, hom. XIV, n. 3, quoad sensum. — ⁸ *Gen.*, III, 2. — ⁹ Bernard., de *Triplici Custod.*, inter divers., serm. XVII, n. 4. — ¹⁰ *Joan.*,

III, 24. — ¹¹ Aug., *Enarr. in Psal.* cxviii, n. 4. — ¹² *Act.*, I, 14; II, 3. — ¹³ Vel potius continuatio præced. — ¹⁴ *Sap.*, XII, 4. — ¹⁵ *II Esdr.*, IX, 20. — ¹⁶ *Joan.*, XVI, 13. — ¹⁷ *Act.*, I, 7.

(a) *Cæt. edit.* ut sufficiat plenitudine. — (b) *Del. in.* — (c) *Suppl. quia.* — (d) *Ita Mabill.; cæt. edit. interficit.*

Antichristo et temporibus ejus superstitiose garrientes. Item docet vincere mundi vanitatem; Psalmista ¹: « Qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos (a), » etc. In *manibus* operationes, in quinque *digitis* sensuum discretiones significantur: dum ergo bene operando, et sensus refrænando, contra vanitates reluctamur, tunc manibus et digitis præliamur. Præliemur ergo viriliter, ut ab ipso coronemur perenniter. Gregorius ²: « Certamen cordis nostri aspicit, et qui post vincentes remunerat, nunc decertantes juvat. » Item docet facere Dei voluntatem; Psalmista ³: « Doce me facere voluntatem tuam, » etc. Bene dicit *tuam*: quidam enim tantum quærunt facere suam, quia Dei voluntatem non attendunt. ⁴ « Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, » etc. Hæc tria desiderabat doceri, qui dicit ⁵: « Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me: » *Bonitatem* faciendi tuam voluntatem, *disciplinam* fugiendi vanitatem, *scientiam* intellegendi veritatem.

De quarto, Psalmus ⁶: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram, » etc.: *terram* utique de qua Psalmus ⁷: « Portio mea, Domine, in terra viventium. » Non ergo solum angelico, sed etiam divino spiritu evolantium animæ deducuntur. Gregorius ⁸: « In æternum Spiritus manet cum sanctis, quos in hac vita semper invisibiliter intus illustrat, et in futuro ad contemplandam perpetuo speciem suæ majestatis introducit. » Bene autem dicit: *deducet*; ducuntur enim evolantium animæ, deducuntur et diriguntur. Ducuntur, ne timeant; deducuntur, ne cadant; diriguntur, ne circumeant. Psalmus ⁹: « Tenuisti manum dexteram, » etc. Tunc per manum nos fortiter tenet in morte, si nunc eum per amorem fortiter tenemus in mente ¹⁰: « Inveni quem diligit anima mea: tenui illum, neque dimittam. » Bene

autem dicitur Dominus animam tenere per manum dexteram: in dextera enim vita bona, in sinistra perversa vita significatur. Per manum ergo dexteram anima evolans deducitur, quando per bonæ vitæ opera subvehitur; per manum autem sinistram anima illa a diabolo tenetur, quæ per pravæ vitæ opera ad infernum deducitur. Deducuntur etiam animæ evolantes, ut dirigantur, ne circumeant per purgationem. Boni enim per duplicem viam vadunt ad regnum, per latam, et semitam. Per viam latam transeunt, qui per purgationem transeunt; per semitam deducuntur, qui ad regnum sine purgatorio transeunt. Psalmus ¹¹: « Deduxit me per semitas justitiæ. » Si ergo volumus, fratres, ad cælum cito venire, per semitam itineremus perfecte vivendo, et patrum nostrorum antiquas perfectiones sequendo ¹²: « Interrogate de semitis antiquis, et quæ sit via bona, et ambulate in ea: et invenietis refrigerium animabus vestris. » Refrigerium illæ animæveniunt, quæ per æstum purgatorii non transeunt. Quid autem mirum, si perfecti per purgatorium non transeant, qui purganda omnia vitant et fugiunt? Isidorus ¹³: « Sicut falsitatis crimen a proficientibus pertimescitur, ita otiosa verba a perfectis viris vitantur. » Deducuntur quoque evolantium animæ, ut conducantur, ne timeant diabolium, qui licet non possit perfectorum animas in exitu detinere, nihilominus tamen libenter eas deterreret, si non in pace Spiritus sancti deducerentur ¹⁴: « In lætitia ingrediemini, et in pace deducemini. » Hæc pax, quam sanctæ animæ habent in egressu de corpore et de mundo, longe est a reprobis in ipsorum egressu ¹⁵: « In tempore illo non erit pax egredienti et ingredienti, sed terrores undique, » etc. *Egredienti* mundum, *ingredienti* infernum, non erit pax.

¹ Psal. CXLIII, 1. — ² Greg. — ³ Psal. CXLII, 10. — ⁴ I Thess., IV, 3. — ⁵ Psal. CXVIII, 66. — ⁶ Psal. CXLII, 11. — ⁷ Psal. CXXI, 6. — ⁸ Greg. — ⁹ Psal. LXXII, 24. — ¹⁰ Cant., III, 4. — ¹¹ Psal. XXII, 3. — ¹² Jerem., VI,

16. — ¹³ Isid., Sent., lib. II, c. XXI. — ¹⁴ Isa., LV, 12. — ¹⁵ II Paral., XV, 5.

(a) Cat. edit. non habent et digitos meos.

FERIA II PENTECOSTES.

SERMO PRIMUS.

Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. ¹ Consideremus, charissimi, dilectionis divinæ immensitatem, stabilitatem, communitatem, generalitatem. Dilectio enim Dei est immensissima, stabilissima, communissima.

De primo dicitur hic : *Sic Deus dilexit*, etc. Super omnia enim maxima fuit hæc dilectio. Potest enim immensitas dilectionis Dei perpendi ex beneficiis corporalibus, spiritualibus, æternalibus. Immensa enim est dilectio, quam Dominus exhibet corporaliter ² : « Si, postquam audieris hæc judicia, custodieris ea, et feceris, custodiet Dominus Deus tuus pactum tibi, et misericordiam, quam juravit patribus tuis, et diliget te, et multiplicabit. Benedicet fructui ventris tui, et fructui terræ tuæ, » etc. Quis omnia temporalia et naturalia divinæ dilectionis beneficia enumerare valet, quæ nobis de cælo, de aere, de aquis, de terra exhibentur? Item immensior est dilectio, quam nobis exhibet spiritualiter ³ : « Si quis diligit, » etc., usque : « mansionem apud eum faciemus. » Quis omnia beneficia dilectionis divinæ enumerare possit, quæ in sacramentorum perceptione, in peccatorum remissione, in virtutum et donorum collatione, in Patris, et Filii, et Spiritus sancti mansionem (a) exhibentur servantibus sermonem Domini? Vere ergo beati sunt ⁴ : « Beati qui audiunt verbum Dei, » etc. Quasi dicat : Si beatus venter, in quo mansit Filius corporaliter, vere certe beata est valde nunc mens custodientis sermonem meum, in qua manet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus spiritualiter. Nec mirum etiam, cum de beata Virgine dicat Augustinus ⁵ : « Beatior fuit Maria fidem Christi percipiendi, quam concipiendi carnem Chri-

sti. » Item immensissima est dilectio quam exhibet æternaliter ; Psalmus ⁶ : « Diligit Dominus portas Sion, » etc. Sion, Ecclesiam cælestem, plus diligit in effectu, quam tabernacula Ecclesiæ militantis. Augustinus ⁷ : « Minus diligit miserum quam beatum. » Portæ Sion apostoli dici possunt ⁸ : « Habentem portas duodecim, » etc. Si tantum diligit portas, quantum putas ergo diligit totam civitatem ?

Circa stabilitatem dilectionis Dei attende principium, finem, medium. Attende quod ante omne tempus, per omne tempus, ad omne tempus vitæ præsentis diligit Dominus electos. De primo ⁹ : « In charitate perpetua dilexi te, » etc. Bene dicit, *perpetua*. Diligit enim te, antequam tu, vel aliquis vel homo, vel angelus, vel cælum, vel terra esset. Et certe antequam esses, tibi regnum præparaverat, Filium mori fecerat ¹⁰ : « Ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris. » Augustinus ¹¹ : « Nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, noluit rependere. » Bene dicit, *prior*. Qui prior sub isto priore vult esse, debet ordinem charitatis initiare, de quo ordine ¹² : « Ordinavit in me charitatem. » De secundo ¹³ : « Omni tempore diligit, qui amicus est. » Considera a natiuitatis tempore usque ad tempus mortis, si unquam aliqua hora sine divinæ dilectionis beneficiis vixeris. Ipsum vivere enim Dei beneficium est. Et certe si tempus dilectionis negligis in mundo, tempus odii senties in inferno ¹⁴ : « Tempus dilectionis, et tempus odii. » De tertio, nota quod regina Saba Salomoni dixit ¹⁵ : « Quia diligit Deus Israel, et vult servare eum in æternum, idcirco posuit te regem super eum. » Salomon Christum, Israel autem electos Christi significat. Hos Deus Pater ex dilectione vult servare in æternum, in vita æterna. Unde ex dilectione eis constituit regem pacificum Jesum Chri-

Dilectionis divinæ stabilitas.

¹ Joan., III, 16. — ² Deut., VII, 12-13. — ³ Joan., XIV, 23. — ⁴ Luc., XI, 28. — ⁵ Aug., de sanct. Virginit., n. 3. — ⁶ Psal. LXXXVI, 2. — ⁷ August., — ⁸ Apoc., XXI, 12. — ⁹ Jerem., XXXI, 3. — ¹⁰ Joan., IV,

10. — ¹¹ Aug., serm. XXXIV, n. 2, quoad sensum. — ¹² Cant., II, 4. — ¹³ Prov., XVII, 17. — ¹⁴ Eccl., III, 8. — ¹⁵ II Paral., IX, 8. — (a) Cæd. edit. missione.

stum, de quo ¹: « Egredimini, filiæ Sion, et videte regem (a), » etc. Regina Saba est anima sancta, quæ veniens in cœlestem Jerusalem, ad cœlestem Salomonem, laudat hanc æternam dilectionem.

Dilectio-
nis divi-
næ com-
munitas.

Circa communitatem (b) dilectionis Dei attende, quod dilectio Dei communis est, communior, communissima. Communis utique omnibus amicis suis ²: « Ego diligentes me diligo. » Dilige ergo, ut diligaris, ne anathemate æterno feriaris ³: « Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema. » Item communior est Dei dilectio amicis et inimicis; unde ⁴: « Diligite inimicos vestros, » etc., usque: « et pluit super justos et injustos: » quasi Dominus dicat: Diligite inimicos vestros, quia et ego diligo inimicos, solem et lunam, et alia bona eis communicando. Imo etiam solem æternum Filium suum inimico communicavit. Unde dicitur: *Sic Deus dilexit mundum*, etc. ⁵ « Cum inimici essemus, » etc. Bernardus ⁶: « Quid gloriosius nobis, quam quod tanti æstimavit nos Deus? quæ illa major gloria, quam tanta dignatio? Eo utique dulcissima, nam pro impiis mortuus est. » Item communissima est dilectio cum omnibus creaturis; unde dicitur hic ⁷: « Diligis omnia, quæ sunt, et nihil odisti eorum, quæ fecisti. » Non odit Dominus quæ fecit; sed odit quæ non fecit ⁸:

Septem
Deo
odiosa.

« Sex sunt, quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: oculos sublimes, linguam detrahentem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias. »

SERMO II.

Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret ⁹. O dilectio, o liberalitas Dei Patris sic nos diligentis, ut unigenitum

¹ Cant., III, 11. — ² Prov., VIII, 17. — ³ I Cor., XVI, 22. — ⁴ Matth., V, 44-45. — ⁵ Rom., V, 10. — ⁶ Bern. — ⁷ Sap., XI, 25. — ⁸ Prov., VI, 16. — ⁹ Joan., III, 16. — ¹⁰ Isa., IX, 6. — ¹¹ Rom., VIII, 32. — ¹² Bern., in

daret pro nobis: daret, inquam, corporaliter in incarnatione, daret sacramentaliter in communione, spiritualiter in justificatione, æternaliter in fruitione!

De primo ¹⁰: « Filius datus est nobis. » *Filius* utique; non angelus, non homo purus ¹¹: « Qui etiam proprio filio suo non perperit, » Præterea non dicit *manus*, vel *pes* Filii, sed *filius*. Et vere magnum fuisset, si digitum Filii nobis dedisset. Sed ecce Filius datus est, totus datus est. Bernardus ¹²: « Totus mihi datus est, in usus meos expensus est. » *Filius datus est nobis*: nobis utique non amicis, sed inimicis ⁵: « Cum inimici essemus, » etc. Ecce Deus dedit tibi Filium suum, et tu merito debes dare Deo filium tuum, ipsum semper ad bonum inducendo, sicut Tobias filium suum, vel ad Dei servitium ipsum offerendo Christo, exemplo Abrahæ. Unde et Anna de Samuele filio suo dixit ¹³: « Dabo eum cunctis diebus vitæ ejus. » Sed, heu! quam miserabile est! Deus dedit tibi filium suum (c); et tu dedisti diabolo filios tuos, quando eis injustam hæreditatem reliquisti, vel in vitiis eos educasti. Psalmista ¹⁴: « Immolaverunt filios et filias suas dæmoniis, » etc.

De secundo ¹⁵: « Pater meus dat panem verum vobis de cœlo, » etc. *Verum* dicit, non illum figuralem, scilicet manna, quæ figura fuit hujus panis. Sicut enim manna mirabilem habuit saporem secundum desiderium uniuscujusque, sic corpus Christi. Item sicut manna ad solem liquefiebat, ab igne vero indurabatur; sic corpus Christi ad solem gratiæ liquescit tibi ad salutem, ad ignem vero concupiscentiæ induratur tibi ad damnationem. Sic ergo mirabilia, quæ erant in manna, nunc in esca corporis Christi habemus. Psalmista ¹⁶: « Memoriam fecit mirabilium suorum, » etc., usque: « timentibus se. » Sic datur diabolus esca in peccato

circumc. Dom., serm. III, n. 4. — ¹³ I Reg., I, 11. — ¹⁴ Psal. CV, 37. — ¹⁵ Joan., VI, 32. — ¹⁶ Psal. CX, 7.

(a) *Cat. edit. non habent* et videte regem. — (b) *Cat. edit. qualitatem.* — (c) *Item filios.*

permanentibus. Psalmista ¹ : « Tu confregisti capita draconum, dedisti eum escam populis Æthiopum. » Absit a nobis, fratres, venenum draconis vorare.

De tertio ² : « Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam, » etc. *Sapientia* est Filius Dei, qui ad illuminandum ignorantias, et omnes animarum nostrarum tenebras, datus est nobis ³ : « Dedi te in lucem gentium. » *Sedes* autem sunt animæ justorum : anima enim justi sedes est sapientiæ. Heu ! multi hanc sedem cælo subtrahunt, et diabolo per diversa vitia supponunt ⁴ : « Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ. » Sequitur ⁵ : « Et noli me reprobare a pueris tuis. » *A pueris reprobantur*, quibus hæreditas negatur, de quibus ⁶ : « Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei. »

De quarto ⁷ : « Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei. » Hoc lignum est Christus. Qui de hoc ligno in cœlesti paradiso gustaverit, semper immortalis erit. Hujus ligni fructus quanto in fruitione plus editur, tanto plus desideratur ⁸ : « Qui edunt me, adhuc esurient. » Augustinus ⁹ : « Satietas erit insatiabilis, nullum fastidium generans (a) : semper esuriemus, semper saturati erimus. » Rami hujus ligni, extensiones illuminationum et gratiarum a Christo procedentium, in quibus volucres, id est angeli vel animæ bonæ, quiescunt ¹⁰ : « Volucres cœli requieverunt in ramis ejus. » Pensa, homo, ex prædictis, quam totaliter et multipliciter, quam utiliter, quam æternaliter datur iste unigenitus Dei Filius. Pensa diligenter, et videbis quam nihil sit quidquid (b) impendere potes. Cum enim meminero, ac cogitavero, quidquid ei rependere possim, nonne sunt sicut stella ad cœlum, lapis ad montem, gutta ad fontem, rivus ad flumen, granum ad acervum ?

¹ *Psal.* LXXIII, 14. — ² *Sap.*, IX, 4. — ³ *Isa.*, XLIX, 6. — ⁴ *Apoc.*, II, 13. — ⁵ *Ephes.*, V, 5. — ⁶ *Apoc.*, II, 7. — ⁷ *Eccli.*, XXIV, 29. — ⁸ *Aug.*, serm. CCLXII, al. de *Divers.*, CXXI, II, 28-30, quoad sensum. —

Sic ergo Christus quatuor modis datur nobis, et ex dilectione datur. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium, etc.* Unde sicut dilectio solet ostendi in dando, in cibando, in visitando, in manifestando scilicet secreta, sic dilectio divina nobis in quatuor prædictis est exhibita, videlicet in dando nobis Filium corporaliter; unde hic dicitur : *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum, etc.* In cibando nos per Filium sacramentaliter ¹⁰ : « Diligam eos spontanee, » etc., ubi quibusdam interpositis sequitur : « Vivent tritico, » id est corpore Christi. Item visitando nos per Filium spiritualiter ¹¹ : « Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, » etc. Item manifestando Filium æternaliter ¹² : « Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. »

Dilectio quomodo ostendatur.

SERMO III.

Repleti sunt omnes Spiritu sancto ¹³, etc. Sicut replentur nubes humido, camini foco, arcæ thesauro, vasa vino, ita apostoli repleti sunt Spiritu sancto, tanquam aqua irrigante in prædicatione, tanquam igne inflammante in dilectione, tanquam thesauro locupletante in virtutum aggregatione, tanquam vino lætificante in consolatione.

De primo ¹⁴ : « Si repletæ fuerint nubes, imbres super terram effundent. » Nubes sunt doctores ¹⁵ : « Qui sunt isti, qui ut nubes volant ? » quia postquam aquis salutaris sapientiæ repleti sunt, quasi tot stillas super terram cordis humani pluunt, quot Dei verba cordibus infunduntur ¹⁶ : « Si Dominus magnus voluerit, spiritu sapientiæ replebit eum, et ipse tanquam imbres (c) mittet eloquia sapientiæ suæ. » Væ illi terræ, væ homini, qui post tot doctrinarum imbres (c) non profert fructus honorum operum ¹⁷ : « Terra sæpe venientem super se bibens im-

⁹ *Luc.*, XIII, 19. — ¹⁰ *Ose.*, XVI, 5, 8. — ¹¹ *Joan.*, XIV, 17. — ¹² *Ibid.*, 21. — ¹³ *Act.*, II, 4. — ¹⁴ *Eccle.*, XI, 8. — ¹⁵ *Isa.*, LX, 8. — ¹⁶ *Eccli.*, XXXIX, 9. — ¹⁷ *Hebr.*, VI, 7. — (a) *Cœl. edit.* gravans. — (b) *Item* sis, quidquam. — (c) nubes.

brem, et germinans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem, » etc.

De secundo ¹: « Laboraverunt populi in multo igne, et gentes in vacuum, et deficient (a), quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam Domini. » Ignis iste, sicut exponit Glossa, ille est de quo ²: « Ignem veni mittere in terram, » etc. Hic est ignis Spiritus sancti, qui terram cordis vel Ecclesiæ ita replet, ut per ejus splendorem gloria Domini cognoscatur in mundo. Nolebat enim mundus cognoscere Dominum, scilicet Deum verum. Unde tantæ inter Dominum et mundum sunt inimicitiae, ut nullus amicus mundi possit Dei esse amicus ³: « Quicumque voluerit esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. » Ideo Dominus apostolos igne sancti Spiritus, tanquam incendiarius (b), contra mundum misit, ut hoc igne mundi vitia, tanquam diaboli ædificia, cremarentur per fidem et pœnitentiam ⁴: « Ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis. » Et Augustinus ⁵: « Igne Spiritus sancti inflammati apostoli, cœperunt ire per mundum, inflammare et incendere in circuitu inimicos. » O si ego hodie diabolum in una ara porcorum, id est, unam luxuriam (c) cremare possem! Cum ergo mundus ita incenderetur per incendiarios principes, et populi ignem extinguere laboraverunt, sed etiam in vacuum.

De tertio ⁶: « In viis justitiæ ambulo, ut ditem diligentes me, thesauros eorum repleam. » Thesauri isti sunt bona voluntas, virtutes et merita, quibus per Spiritum sanctum repletur arca cordis. Gregorius ⁷: « Ante Dei oculos nunquam est vacua manus a munere, si arca cordis repleta est bona voluntate. » O cæcitas! tristatur homo, si perdit thesaurum mundi; et non eurat, si perdit fidem, charitatem, justitiam, et patientiam, pretiosum thesaurum Spiritus sancti. O si

¹ Habac., II, 13. — ² Luc., XII, 32. — ³ Jac., IV, 4. — ⁴ Zach., XII, 6. — ⁵ Aug., Enarr. in Psal. xxx, n. 9. — ⁶ Prov., VIII, 20. — ⁷ Gregor., in Evang., hom. V, n. 3. — ⁸ 1 Esdr., VIII, 29. — ⁹ Prov.,

cogitarem cum quanta districtione thesaurus iste ponderetur in die redditionis, id est, mortis vel judicii, antequam in domum thesaurorum cœli recipiatur, quam diligenter eum custodiremus! ⁸ « Vigilate et custodite, donec appendatis coram principibus sacerdotum et ducibus familiarum Israel in thesaurum domus Domini. » Statera, in qua appendetur thesaurus iste, est Dei justitia vel judicium ⁹: « Pondus et statera, et judicia Domini sunt. » In hac ex una parte exponentur omnia merita tua, ex altera parte corona. Propter hoc semper time; dicitur enim ¹⁰: « Appensus es in statera, » etc. Principes autem et duces, coram quibus merita in judicio ponderabuntur, sunt apostoli, qui cum Domino in judicio præsidebunt.

De quarto ¹¹: « In doctrina replebuntur cellaria. » Duo sunt cellaria, unum Ecclesiæ militantis, alterum Ecclesiæ triumphantis. Utrumque repletur (d) in doctrina illius doctoris Spiritus sancti, de quo ¹²: « Ille vos docebit, » etc. Vasa primi cellarii sunt fideles Ecclesiæ: hæc Dominus in doctrina veritatis replet gratia bonitatis. Augustinus ¹³: « Vasa quæ creatrix sapientia format, ut (e) sicut adjutrix gratia replet, ne vacua sint, si strenuum operarium invenerint. » Magna autem hujus cellarii vasa sunt doctores, et præcipue apostoli vino Spiritus sancti repleti ¹⁴: « Musto pleni sunt. » De his vasis propinatum est toti mundo. In cellario autem primo quot sunt spiritus, tot sunt vasa vino Spiritus sancti plena. Si autem de uno vase, id est, de unius sancti gloria inebriaris gaudio Spiritus sancti, quid ergo erit, quando de mille, imo de mille millibus, imo de omnibus vasis plenis, id est, de omnibus sanctis simul in te vinum influet? Item quid ergo, quando de illo pleno haureris vase, de quo ¹⁵: « Ave, (Maria) gratia

XVI, 11. — ¹⁰ Dan., V, 27. — ¹¹ Prov., XXIV, 4. — ¹² Joan., XIV, 26. — ¹³ August. — ¹⁴ Act., II, 13. — ¹⁵ Luc., I, 28.

(a) Leg. deficient. — (b) incendiarios. — (c) una luxuria. — (d) Cœt. edit. replet. — (e) Forte leg. et.

plena? » etc. Item quid ergo, quando de illo immensissimo vase beatæ Trinitatis erit continua inebriatio? Psalmista ¹ : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, » etc.

FERIA III PENTECOSTES.

SERMO PRIMUS.

Oves illum sequentur ², etc. Oves Christi sunt fideles, qui quadrupliciter sequuntur Dominum, videlicet in sancta conversatione, in segura evolatione, in beata resurrectione, in æterna commansione. Primo modo, in mundo; secundo, in extremo; tertio, in iudicio; quarto, in cælo.

De primo ³ : « Nunc sequimur te in toto corde, et timemus te, et quærimus faciem tuam. » Toto corde sequi debemus Dominum, non dimidio, sicut quidam, qui Dominum et diabolum sequuntur. Quidam enim bona opera facientes, se de illis laudari volunt; ita diabolum sequuntur ⁴ : « Nemo potest duobus dominis servire. » De istis ⁵ : « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus Deus est, sequimini eum; si autem Baal, » etc. Baal interpretatur *devorator*, et significat diabolum, qui multas quotidie devorat animas ⁶ : « Circuit quærens quem devoret. » Populus ille claudicans in duas partes cœpit sequi Dominum in toto corde, quando ignis de cælo dabatur, sicut ibidem legitur ⁷. Ignis iste Spiritum sanctum significat ⁸ : « Ignem veni mittere in terram, » etc. O si ignis iste ad nos descenderet, toto corde nos sequi Dominum faceret.

De secundo intelligi potest, quod transiturus per crucem de hoc sæculo, Dominus Petro dicit ⁹ : « Quo ego vado, non potes me modo sequi : sequeris autem pōstea. » Secutus (a) autem est (b) Petrus, quando per crucem transivit ad eam vitam, ad quam Christus ad crucem præcessit. Primus autem qui Christum sequebatur, fuit latro, cui

dixit ¹⁰ : « Hodie mecum eris in Paradiso. » Quicumque ergo evolando de morte ad vitam Christum vult sequi, debet de cruce eum sequi. Crux autem pœnitentia est ¹¹ : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt. » Item de cruce sequuntur, qui cruce signati contra paganos in certamine moriuntur. Sed valde metuendum est, quia non omnis, qui in cruce moritur, Christum ad requiem sequitur, sicut patet in malo latrone cum Domino crucifixo. Qui enim vel injustas possessiones, vel quamcumque voluntatem malam relinquere nolens, moritur sub cruce, ibit cum malo latrone. Non enim sequitur Christum de cruce, qui non sequitur Christum in crucem. Bernardus ¹² : « Væ semel et væ iterum portantibus crucem Christi, et non sequentibus Christum. »

De tertio : de illo qui habebat in capite diademata multa, et in ore gladium ex utraque parte acutum, dicitur sic ¹³ : « Vocabatur nomen ejus Verbum Dei : exercitus, qui sunt in cælo, sequebantur eum in equis albis. » Verbum Dei Christus est, qui in iudicio habebit diademata gloriæ ad coronandum beatos, gladium autem sententiæ ad feriendos malos. Tunc homo, vel ad coronam, vel ad gladium ibit. Augustinus ¹⁴ : « Numquid iudicium Dei tantummodo formidandum malis propter penam, et non amandum bonis propter coronam? » Exercitus autem sanctorum tunc de cælo, vel etiam de sepulchris sequentur ad locum iudicii, et iterum de loco iudicii ad cælum. Equi albi sunt corpora quæ sancti resument in resurrectione. In his equis significatur militia vitæ præsentis ¹⁵ : « Militia est vita hominis super terram, » etc. Quicumque in hoc equo bonus miles Christi fuerit, diadema prædictum accipiet. Multi autem fortiter agunt in debilibus equis, id est cordibus, et multi viles sunt in fortibus equis. Psalmista ¹⁶ : « Non in fortitudine equi, » etc. Non

¹ *Psal.* xxxv, 9. — ² *Joan.*, x, 4. — ³ *Dan.*, iii, 41. — ⁴ *Matth.*, vi, 24. — ⁵ *III Reg.*, xviii, 21. — ⁶ *I Petr.*, v, 8. — ⁷ *III Reg.*, xviii, 38 et seq. — ⁸ *Luc.*, xii, 32. — ⁹ *Joan.*, xiii, 36. — ¹⁰ *Luc.*, xxiii, 43. — ¹¹ *Gal.*,

v, 24. — ¹² *Bern.* — ¹³ *Apoc.*, xix, 13, 14. — ¹⁴ *Aug.*, *Eparr. in Psal.* c, n. 2. — ¹⁵ *Job*, vii, 14. — ¹⁶ *Psal.* cxlvi, 10.

(a) *Edit. Val. Securus.* — (b) *Cæt. edit. erat.*

præsumat ergo qui habet hunc fortem equum, corpus scilicet robustum : multi enim credunt se fortiter in sella sedere, qui forte intra paucos dies per mortem ejicientur. Omnes enim nos de his equis ejiciemur in morte, cum lanceam scilicet mors in cor nostrum fixerit. Lancea enim tam audacter transfigit equum imperatoris, sicut pastoris. Bernardus ¹ : « Quid in rebus humanis certius morte? quid hora mortis incertius? Non miseratur inopiam, non divitias reveretur. Non gratiæ cujuslibet, non moribus, non ipsi denique parcat ætati. » Sed in resurrectione omnes ad equos redibimus, boni ad albos, mali ad nigros ² : « Facies omnium sicut nigredo ollæ. »

De quarto ³ : « Hi sunt, qui sequuntur Agnum quocumque ierit. » Et post pauca dicitur : « In ore ipsorum non est inventum mendacium, sine macula enim sunt ante thronum Dei. » Ecce quales esse debent, qui Christum volunt sequi in cælum. Si ergo Agnum sine macula sequi volueris, oportet te cælum intrare sine macula. Psalmista ⁴ : « Qui ingreditur sine macula. »

SERMO II.

Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat ⁵. Sicut perversus pastor dicitur diabolus, ita etiam fur dicitur, qui furatur nostra merita, mactat in culpa, perdit in gehenna. Perduntur autem peccatores a Deo, ab angelo, a proximo, a diabolo. Perduntur a Deo judicante, ab angelo exequente, a proximo scandalizante, a diabolo tentante.

De primo ⁶ : « Unus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare. » Hic autem est Christus ⁷ : « Dominus iudex noster, Deus legifer noster, Dominus rex noster : » *legifer noster* in mundo, *iudex* in iudicio, *rex* in cælo. Bene autem dicit : *Perdere et liberare* : perdet enim non reddentes per bona

opera fructum legis suæ; liberat (a) autem reddentes ⁸ : « Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. » Sicut enim in diluvio aliqui justi per arcam liberati, iniusti extra arcam perditii sunt ⁹ : « Venit diluvium, et perdidit omnes; » ita in iudicio ignis, pii a dextris liberabuntur, impii vero a sinistris perdentur cum occisoribus Christi et aliis homicidis. Contra quos orat Psalmista ¹⁰ : « Ne perdas cum impiis, » etc., usque : « vitam meam. »